
COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 
 
 

Delibera N.  12 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO  PREFETTIZIO  
CON I POTERI DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER L’ISTITUZIONE DEL CENTRO 

OPERATIVO INTERCOMUNALE (C.O.I.) DI PROTEZIONE CIVILE 

 

 
 
 
 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI addì TRE del mese di OTTOBRE alle ore  10,00 nella 

Sede Comunale, è presente la dott.ssa Anna LAURENZA nella qualità di COMMISSARIO 
nominato con decreto del 27 maggio 2014. 

 
 
             
 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale dott. Giuseppe FAVINO. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 
- la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 ha istituito il Servizio Nazionale di Protezione Civile 

attribuendo anche ai comuni specifiche competenze; 
- il Sindaco, ai sensi dell’art. 15 di detta Legge, è autorità comunale di Protezione Civile e, in 

quanto tale, assume la direzione ed il coordinamento degli interventi necessari nel territorio 
comunale; 

- l’esperienza acquisita sugli interventi calamitosi, per i quali si sono attivati piani di protezione 
civile nei vari comuni, ha evidenziato la necessità di un coordinamento delle risorse disponibili, 
attraverso l’utilizzo associato di personale, mezzi ed attrezzature; 

- fra le risorse disponibili deve essere considerato il volontariato: 
 
Visto l’art. 30 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 7 del 14 aprile 2003; 
 
Visti i regolamenti attuativi della L.R. n. 7/2003 approvati con D.G.R. 18 ottobre 2004 n. 7/R, 8/R, 
9/R, 10/R e 11/R; 
 
Visto che i comuni di Boca, Borgomanero, Cavallirio, Cureggio, Fontaneto d’Agogna, Gattico, 
Grignasco, Maggiora, Prato Sesia e Romagnano Sesia, tutti appartenenti al C.O.M. 1 di 
Borgomanero, intendono convenzionarsi per svolgere in modo coordinato alcune attività di 
protezione civile (previsione, prevenzione, soccorso, primo ripristino) utilizzando le strutture del 
centro operativo di Borgomanero; 
 
Vista al riguardo la bozza di convenzione che va a disciplinare tale attività, istituendo un centro 
operativo intercomunale con sede presso il Comune di Borgomanero, composta da n. 13 articoli, 
che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che, come previsto dalla convenzione, il Comune di Borgomanero risulta essere il 
Comune capofila; 
 
Esaminata la suddetta convenzione e ritenuta la stessa degna di accoglimento; 
 
Dato atto che, in tal modo, una parte importante dell’attività di protezione civile (funzione E art. 19 
comma 1 Legge n. 135/12) viene gestita, operativamente, nel territorio di Gattico, attraverso tale 
convenzione; 
 
Dato atto che, con tale modalità operativa, si ottiene il risultato  di avere a disposizione maggiori 
mezzi, risorse umane e professionalità per gestire situazioni di criticità che potrebbero verificarsi 
nel territorio comunale; 
 
Acquisto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio ai  sensi 
dell’art. 49 D. Lgs n. 267/200; 
   

DELIBERA 
 
1) per le motivazioni indicate in premessa, di approvare la “Convenzione per l’istituzione del 

Centro Operativo Intercomunale (C.O.I.) di Protezione Civile” tra i Comuni di Boca, 
Borgomanero, Cavallirio, Cureggio, Fontaneto d’Agogna, Gattico, Grignasco, Maggiora, Prato 



Sesia e Romagnano Sesia, come da bozza allegata alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale, composta da n. 13 articoli; 

2) di dare atto che il Comune di Borgomanero risulta essere il Comune capofila; 
3) di dare atto che la convenzione ha la durata di anni 3 (tre) a partire dalla data di stipulazione; 
4) di trasmettere copia della presente deliberazione al Comune di Borgomanero per i successivi 

adempimenti; 
5) di dare atto che le spese amministrative necessarie per la stipula della convenzione sono ripartite 

in parti uguali tra gli enti interessati (art. 12 della convenzione) 
6) di dare atto che la Conferenza dei Sindaci delibererà alla fine di ogni anno solare la quota 

economica  da destinare alla gestione del servizio per l’anno successivo e deciderà la 
destinazione delle somme a residui non utilizzate durante l’anno (art. 13 della convenzione); 

7) di dare mandato al Sindaco e al responsabile del servizio, ognuno per le proprie competenze, per 
tutti gli atti connessi e conseguenti, compresa la sottoscrizione della convenzione e i 
conseguenti atti di impegno di spesa; 

8) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Boca, lì   30.09.2014 
                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to GIAMPANI MONYA 
 
 
         
 
                     
  IL SEGRETARIO COMUNALE          IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
    F.to FAVINO dott. Giuseppe             F.to LAURENZA dott.ssa Anna 
 
         
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio il  09.10.2014 
e per 15 giorni consecutivi. 
 
Boca, lì  09.10.2014                      

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to FAVINO dott. Giuseppe 
        
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì  09.10.2014 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
                                                                                                         F.to FAVINO dott. Giuseppe 
 
 
  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E CERTIFICATO DI ESECUTIVI TA’ 
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

(art. 134, comma  3,  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione viene pubblicata 
all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal  09.10.2014  al  23.10.2014 
la deliberazione è divenuta esecutiva il  03/10/2014 
 
Boca,  li   09.10.2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to FAVINO dott. Giuseppe 
                  
  
IL MESSO: F.to ROTTI Umberto         
  
 
 


